
  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Сагарчинская средняя общеобразовательная школа 

Акбулакского района Оренбургской области» 

 

ПРИКАЗ 

 от 01.09.2023 г.                                                                                        № 78 

«Об утверждении плана мероприятий по подготовке 

к ГИА выпускников 11-х классов в 2023 - 2024 учебном году» 

 

Во исполнение приказа РОО от 25.08.2023г № 01-08/201 «Об утверждении 

муниципального плана подготовки к государственной итоговой аттестации 

обучающихся, осваивающих программы среднего общего образования в 2023-

2024 учебном году» с целью качественной подготовки к участию в ГИА по 

образовательным программам среднего общего образования в форме единого 

государственного экзамена (далее - ЕГЭ) выпускников 11 классов, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий по подготовке к ГИА выпускников 11 

класса  в 2023 - 2024 учебном году . 

2. Заместителю директора по УВР Нарушевой В.А.: 

2.1. Осуществлять постоянный контроль за выполнением мероприятий, 

указанных в плане. 

Срок: в течение года 

2.2. Обеспечить проведение мероприятий, указанных в плане: 

 Ознакомить с планом учителей-предметников, преподающих в 11 

классе. Организовать индивидуальные занятия по графику. 

 Организовать разъяснительную работу (в том числе через средства 

массовой информации) с выпускниками ОО, родителями, общественностью об 

особенностях проведения ГИА-11. 

Срок: в течение года 

3. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы: __________ А.А.Жусупова 

 

С приказом ознакомлена: ____________ В.А.Нарушева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу  

№  78 от 01.09.2023 

 

План подготовки к государственной итоговой аттестации обучающихся,  

осваивающих программы среднего общего образования в 2023-2024 учебном 

году 

 
 Мероприятие Место 

проведения  

Сроки 

проведения 

Ответственные 

исполнители 

Отметка 

об 

исполнении 

1. Организационные мероприятия  

1.1 Планирование мероприятий по 

подготовке к ГИА в форме ЕГЭ в 2024 

году 

 ОО Август 2023г. Жусупова А.А. 

Нарушева В.А. 
 

1.2 Утверждение распорядительных 

документов, регламентирующих 

проведение и организацию ГИА в форме 

ЕГЭ в 2024 году 

 ОО В течение 

учебного года 

Жусупова А.А. 

Нарушева В.А. 
 

1.3. Размещение информации для 

выпускников 11 классов, родителей 

(законных представителей), 

общественности на официальном  сайте  

ОО 

 ОО В течение 

учебного года 

Жусупова А.А. 

Нарушева В.А. 
 

1.4. Информирование граждан, желающих 

быть аккредитованными в качестве 

общественных наблюдателей при 

проведении ГИА в форме ЕГЭ 

 ОО Январь-май 

2024г. 

Жусупова А.А. 

Нарушева В.А. 
 

1.5. Организация работы по сбору данных о 

выпускниках в соответствии с 

утвержденным Рособрнадзором и 

Региональным центром обработки 

информации форматом и составом 

файлов: 

- о выпускниках 11-х классов 

общеобразовательных  организаций 

Акбулакского района; 

- о выпускниках прошлых лет и 

обучающихся ССУЗов; 

- о выпускниках имеющих право сдавать 

ГИА  в форме ГВЭ (дети – инвалиды и 

дети с ОВЗ) 

 ОО Сентябрь 

2023г., январь 

2024г. 

Жусупова А.А. 

Нарушева В.А. 
 

2. Организация обучения педагогов 

2.1. Участие в заседаниях РМО  

специалистов, методистов, учителей-

предметников  по вопросам подготовки к 

ЕГЭ, изменений в КИМах 2024 года, 

специфики подготовки по отдельным 

предметам. 

ОО В течение 

учебного года 

Жусупова А.А. 

Нарушева В.А. 
 

2.2. Курсовая подготовка педагогов для 

обучения по подготовке обучающихся к 

ЕГЭ в 2023-2024 учебном году 

- В течение 

года 

Жусупова А.А. 

Нарушева В.А.  

3. Подготовка выпускников к ЕГЭ 

 3.1. Ознакомление с нормативно-правовой 

базой проведения ЕГЭ  

 ОО Весь период 

подготовки к 

ГИА 

Жусупова А.А. 

Нарушева В.А. 
 

 3.2. Проведение классных собраний 

«Государственная итоговая аттестация. 

ОО Сентябрь-

октябрь 

Жусупова А.А. 

Нарушева В.А. 
 



Особенности и порядок проведения в 

2024 году» 

 

2023г. 

 3.3. Размещение нормативной базы по  

проведению ЕГЭ на официальном сайте  

ОО 

 ОО Весь период 

подготовки к 

ГИА 

Жусупова А.А. 

Нарушева В.А. 
 

3.4. Участие в работе муниципальных 

площадок по подготовке к ГИА в форме 

ЕГЭ 

 ОО Весь период Жусупова А.А. 

Нарушева В.А. 

Учителя-

предметники 

 

3.5 Выявление выпускников, требующих 

особого психолого-педагогического 

внимания  

ОО Сентябрь 

2023г. 

Жусупова А.А. 

Нарушева В.А. 
 

3.6. Организация индивидуальной работы с 

обучающимися группы «Риск»  

ОО  Весь период 

подготовки к 

ГИА 

Жусупова А.А. 

Нарушева В.А. 
 

3.7 Организация индивидуальной работы с 

высокобалльниками, «потенциальными 

стобалльниками»  

ОО  Весь период 

подготовки к 

ГИА 

Жусупова А.А. 

Нарушева В.А. 
 

3.8.  Трансляция эффективных 

педагогических практик ОО с наиболее 

высокими  результатами ЕГЭ 2023г. 

- Весь период 

подготовки к 

ГИА 

Жусупова А.А. 

Нарушева В.А. 

Учителя-

предметники 

 

4. Работа с родителями 

4.1. Родительские собрания, совместные 

собрания выпускников и родителей с 

участием руководителя ОО   

ОО Весь период 

подготовки к 

ГИА 

Жусупова А.А. 

Нарушева В.А. 

Петрова М.В. 

Тулюпа Н.А. 

 

4.2. Встречи начальника РОО с 

выпускниками, родителями, педагогами 

и руководителями ОО 

ОО Октябрь 

2023г.  

Жусупова А.А. 

Нарушева В.А. 
 

4.3. Участие в Акции «Сдаем вместе! День 

сдачи ЕГЭ родителями!» 

ППЭ-255 -

МБОУ 

«Акбулакск

ая СОШ 

№2» 

Согласно 

графику МО 

Оренбургской 

области   

Жусупова А.А. 

Нарушева В.А. 
 

4.4. Оказание помощи родителям в вопросах 

обучения и воспитания выпускников: 

«Как помочь детям подготовиться к 

экзаменам» 

- Весь период 

подготовки к 

ГИА 

Тулюпа Н.А.  

5. Психолого-педагогическое сопровождение подготовки к ГИА 

5.1. Проведение психологических игр на 

снятие тревожности у обучающихся 

ОО В течение 

года  

Тулюпа Н.А.  

5.2. Оформление информационных стендов 

по психологическому  сопровождению 

подготовки к ЕГЭ; разработка 

профилактических  психолого – 

педагогических  рекомендаций, буклетов  

ОО Весь период 

подготовки к 

ГИА 

Тулюпа Н.А.  

5.3. Индивидуальные консультации для 

обучающихся в период подготовки  и 

сдачи ГИА 

ОО Весь период 

подготовки к 

ГИА 

Тулюпа Н.А.  

6. Контроль качества обучения и подготовки к ЕГЭ 

6.1. Формирование  электронного банка 

данных  о результатах мониторинговых 

работ, пробных ЕГЭ выпускников 11 

классов 

ОО Весь период 

подготовки к 

ГИА 

Жусупова А.А. 

Нарушева В.А. 
 

6.2. Проведение мониторинговых работ, 

пробных ЕГЭ  в рамках регионального 

мониторинга  

ОО В течение 

учебного года 

(в 

Жусупова А.А. 

Нарушева В.А. 
 



соответствии 

с графиком 

МО) 

7. Работа с коллективами школ с  низкими образовательными результатами  

7.1. Разработка индивидуальных маршрутов 

обучения для учителей-предметников, 

чьи выпускники по итогам ЕГЭ-2023 

показали низкие результаты 

ОО Сентябрь -

октябрь 

2023г. 

Жусупова А.А. 

Нарушева В.А. 
 

7.2. Участие в заседании круглого  стола 

«Система подготовки к ЕГЭ по 

математике» 

 

ОО Ноябрь 2023 Жусупова А.А. 

Нарушева В.А. 

Карпова М.Л. 
 

 

 

 


